
Föreställningen "Naturens rättigheter" med Elena Marinez

Fjolårets Nobelpristagare i medicin, Svante Pääbo, ställer mycket relevanta frågor i 
sin forskning:

”Varför är det moderna människor och inte neandertalare eller några andra tidigare 
människoformer, som har blivit miljontals och till slut miljarder individer på planeten 
och utvecklat en kultur och teknologi som gjort att vi kunnat breda ut oss över hela 
Jorden, till varje del av världen där man överhuvudtaget kan leva?… Vad är det som 
har gjort människan så speciell, om man så vill så galen, att vi seglar ut på havet 
utan att veta om det finns någonting på andra sidan. Det verkar inte neandertalarna 
ha gjort. Nu åker vi till Mars, liksom! Det finns ingenting som stoppar oss. Någonting 
där är det som är så väldigt speciellt för det här storhetsvansinnet…"

Föreställningen "Naturens rättigheter" är en personlig men även allmängiltig 
berättelse från en av planetens 8 miljarder mänskliga invånare, som inbjuder till 
reflektion kring klimatkrisen i termer av mer och annat än endast en fråga om 
energisystem. Berättelsen ställer frågor om människans förhållningssätt gentemot 
naturen, om ansvar och andra möjliga perspektiv - t.ex. urfolkens -, till tonerna av 
folkvisor som Elena lärde sig under sin uppväxt i Patagonien. 

Elena växte upp i en musikalisk släkt, där folkmusiken och sången var naturliga 
inslag både till vardags och till fest. Efter flykten till Sverige har hon varit verksam i 
flera folkmusikgrupper. De folkvisor som ingår i föreställningen är hämtade från den 
gemensamma sydamerikanska folkmusiktraditionen. De har valts i första hand utifrån
den känsla de förmedlar och inte så mycket efter texten.

Elena har länge undrat hur det kommer sig att människan inte vill sluta förstöra sitt 
enda hem, vår underbara planet. Varför sätter människan större värde på 
konstgjorda prylar än på levande natur? Det här är en fråga som vuxit hos henne 
sedan hon, 11 år gammal, läste en artikel om ”växthuseffekten” i en tidskrift hennes 
mormor prenumererade på. Artikelförfattaren var Stephen H. Schneider, en 
framstående klimatforskare som fram till sin död 2010 bidrog stort till IPCC:s arbete.

Annat Elena förstod under sin uppväxt i Patagonien, är att det inte är alla människor 
som blint och energiskt håller på och sågar grenen vi sitter på. Att kalla den här tiden 
för Antropocen är därför missvisande. Begreppet Kapitalocen tycker hon bättre 
beskriver de krafter som ställt oss på randen till kollaps.

Ett långvarigt engagemang för miljö och klimat innebär att en ofta känner sig ensam 
om sin världsbild, då medvetenheten om natur- och klimatkrisen inte är så stort som 
den borde, givet krisens allvar. Men så för ett par år sedan unnade Elena sig att delta
i kursen Naturens rättigheter på Färnebo folkhögskolan, ledd av den legendariska 
quechuaruna, feminist, antirasist, klassmedveten och dekoloniala folkbildaren 
Carmen Blanco Valer. Under kursen fick Elena möjligheten att umgås och inspireras 
av likasinnade och ta del av andra sätt att kommunicera kunskap om krisen. Inte 
minst Karolina Eywa Carlssons föreläsning: ”Agera med kroppen som verktyg”. 
Dessa erfarenheter och många andra utmynnade i berättar- och musikföreställningen



Naturens rättigheter. För ”människor behöver annat än bara grafer”, som Lina 
Burnelius så träffande sammanfattade tanken med föreställningen.  

Selk'nam-haus, Karukinkás (Eldslandets) urfolk, har gett Elena tillstånd att bära 
deras ansiktsmålning k`´akanh, när hon uppträder med föreställningen. Detta för att 
visa stöd för selk'namn-haus' kamp för att bli erkända av den chilenska staten, som 
betraktar dem som utdöda. 

Elena tillhör inte selk'nam-haus folket eller något annat urfolk. Hon beskriver sig själv 
som en helt vanlig sydamerikan, född och uppvuxen i Patagonien, med rötter i 
Baskien, Katalonien, Kantabrien och Tyskland, samt en gnutta nedtystat och 
anonymt urfolksarv, enligt DNA-analysen hon gjorde för några år sedan. Däremot 
hyser hon stort respekt för urfolkens kunskap och förhållningssätt gentemot naturen.
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